
4 月より長生園デイサービスセンターの職員とし

て勤務しています。皆さんに好かれるように明るく

元気に頑張って行きたいと思います。 

宜しくお願いします。 

 

 

長生園デイサービスセンター 介護員 水戸 裕 

 4 月より支援員として働かせていただいておりま

す。分からない事ばかりで、至らない点もあるかと

思いますが、早く仕事を覚えられるよう 

頑張ります。 

よろしくお願いします。 

 

養護老人ホーム長生園 支援員 木村 貴登 

お知らせ 

「ある程度、身の周りのことは自分で出来るけど、一人暮

らしの生活には不安がある」「施設に入りたいけど経済的

に不安」そんなお悩みをお持ちの方！当施設にお気軽にご

相談下さい。また施設見学も随時受け付けております。 

5月30日(木)現在の空室状況は７床です。 

お問い合わせ先  養護老人ホーム 長生園 

電話  ０１７８－９８－５２２２ 

FAX  ０１７８－９６－６５３４ 

担当  生活相談員 鹿島 

 

 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、当園の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜

り厚く御礼申し上げます。 

 さて、元号が「平成」から「令和」へと移り、新たな時代の幕を開けました。長生園も、今年度４月１日より、養

護老人ホーム、デイサービスセンターに加え、居宅介護支援事業所「ケアプランセンター長生園」を開設し、新たな

スタートを切りました。 

 令和の時代も、入所者様、利用者様に職員一同思いやりの心で、質の高いサービスを提供し、 

長生園の目標である、笑顔とやさしさの毎日を目指し、努めて参りますので、これからもより 

一層のご指導のほどよろしくお願い致します。 

                                  園長 寺下 信雄 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

平成３１年４月１８日(木)、開園記念式が行われました。 

今年で長生園も６７周年を迎えました。 

第三者委員の野澤様、下舘様にも来園して頂き、音楽を流しながら 

和やかな雰囲気の中で、美味しい食事を頂きました。 

 

平成３１年４月２５日(木)、お花見会を行いました。 

園内の桜と華道教室で生けた花々を観賞しながら、 

色とりどりのお花見弁当を召し上がりました。 

余興では職員と入所者様でのカラオケデュエットで盛り上がりました。 

   

  今年も長生園の畑で園芸作業を開始しました。 

新緑と満開の桜、青空の下、プロ級の入所者の方に、園芸の 

いろはを教わりながら、じゃがいも、さつまいも、かぼちゃ等を植えました。 

毎年、トラクターで畑を耕して下さる伏部内さん、ありがとうございます！ 

 

 

  
                     

  

              

  高齢者の口腔ケアはとても大切です。 

口腔ケアは、歯周病や誤嚥性肺炎等の疾病、 

認知症の予防、また、口腔内の健康の維持 

増進を図ることにより、QOL の向上に繋が 

ります。 

   長生園では、職員・入所者様全員で、定期 

  的に歯磨きの状況を確認するなど、口腔ケア 

の改善に取り組んでいます。 

       長生園 寄付・寄贈 

皆様、大変ありがとうございました。 
  大切に使わせていただきます。 
   ・小笠原 啓子 様 
   ・栃木 忠勝  様 
   ・小泉 洋子  様 

 

社会福祉法人 八戸市社会福祉事業団 
養護老人ホーム 長 生 園 
長生園デイサービスセンター 
ケアプランセンター長生園 

令和 元年５月３０日 発行第５３号 

 
 

 
 

  
  

～苦情解決制度について～ 
長生園では、入所者及びデイサービス利用者の皆様やご家族様から苦情の申し出があった場合に、その苦情を迅

速かつ丁寧に解決するために、苦情解決責任者、苦情受付担当者及び第三者委員を設置し、苦情解決に努めており

ます。 

１． 苦情解決責任者 寺下 信雄 （長生園園長兼デイサービスセンター所長兼ケアプランセンター所長） 

２． 苦情受付担当者 山田 友美  (長生園デイサービス主任)  

鹿島 弘臣 （長生園主任生活相談員） 

３． 第三者委員   下舘 敏  （電話：０１７８－９６－２４７６） 

        野澤 壽代 （電話：０１７８－９６－５５８８） 

        前田 恵美子（電話：０１７８－９６－５３８５） 

美味そうだ

 




